A nos ab aere et lignis salutem exspectare, et non potius ad providam quamidam et quæ cuneta continet vim spectare, a qua optima quæque nobis proveniunt? Cur itaque, responderunt martyres, plastiæ ac statuarii signorum multitudinem elaborant, variis figuris conformatorum, eaque infanis constituunt? Vos autem cur eadem sacrificiis colitis, atque ab iis dubiorum solutionem postulatis? Quid autem tyranii vestri persequuntur? Deitas, quam dicitis, nonne imaginibus exprimitur? Cur ergo nobis tam acerbe conviciamini, qui in iisdem actibus versamini? Quia igitur nobis, o judices, criminibus facile refutandis, de imaginibus accusationem insertis, age, ab hoc quoque errore et ambiguitate vos eripiamus.

B 16. Nos deitatem, quæ simplex est et incomprehensibilis, nequaquam certis formis aut figuris expressam volumus, neque cera aut lignis supersubstantialem et sine initio substantiam honorandam censemus; sed quia primo, homini ab apostatica audaciique potentia per suum lapsum devicto, opus erat adjutore qui erigeret (neque enim jacens natura per se ipsa reformare semet poterat atque instaurare, inimico suo sibi incumbente, cuius tyrannidem non nisi secundo certamine depelli æquum erat), ipse Creator, unus de Trinitate Deus Verbum, sicuti olim creaturæ plasmati confiendo nullum adjutorem habuerat; ita ne, nunc quidem cum corruptam imaginem instauraturus erat, cuivis alii hanc reparationem commisit, sed sua potentia operante usus, certamen pro nobis in humana forma suscepit. Hoc enim conveniens quodammodo erat Deo, ut certamen ex aequo cum hoste pararet. Quoniam vero omnis certator tribus modis, aut uno ex his vincere solet adversarium, vel fraude scilicet vel lege vel tyrannide; propugnator noster, primo quidem postremoque prorsus omissis, utpote ineptis nec sibi idoneis, nec illis ipsis pro quibus agon siebat utilibus aut proficuis (nam et fraus falsam victoriam parit, dum improbo modo adversarium superat; tyrannis autem irrationali vi vincit, dum sine æquitate luctam init), reliquum modum præoptans, certamen legitimo jure patrandum delegit; sumensque de lapsa natura carnem, rationali et intelligenti anima præditam, manens quod erat, et nihil proprium amittens, omnia in se recepit, excepto peccato, quæ hominis naturam constituant; neque phantastice in carne apparuit, neque simplici cum divinitate diabolum expugnavit (illud enim dolosum fuisset et quasi timidum, hoc vero tyrannicum et violentum), haud aliter quam lapsa natura induitus, summo justitiae jure eum qui dolo vicerat vicit, primo quidem per omnes, absque peccato, humanas passiones, quarum

C D μετ' ὄλιγα, et post pauca. Tunc sequitur, ut infra (col. 500 A), τοῦτον ταχαροῦν, etc.

(6) Abhinc usque ad ἐπιστώσατο omittuntur reliqua in synodo, interposita admonitione καὶ

mater malitia est, naturali lege incedens supernaturaliter, per famem dico, et per siti, per labores, lacrymas, sudores, agoniam, et vulnera, frigilitatem denique corporis atque obitum; nempe ut hæc in se incidentia cito destrueret, veluti arte fusoria omne supervacuum et spurium excoquitor, et hominum generi omnino maculam abstergeret, atque in eum, quem ante casum habuit, statum restitueret. Postremo ex mortuis resurgens et in celum condescendens, denuo se judicem venturum denuntians, certam corporum resurrectionem, et perpetuam ejusdem naturæ imputribilitatem hinc vobis effecit. *Hunc itaque secundum illam in qua apparet formam, et in qua cum hominibus versatus est, nos imaginibus repræsentamus, memoriam patratæ ab eo salutis hoc divino typo refricantes; non autem, ut vos facitis, varias formas oculis obtrudentes, figurasve pro libito contingentes.* Apud vos enim aliis est barbatus deus, aliis feminens, aliis hermaphroditus, aliis jam proiectus et juventutem prætergressus, aliis aspectu adhuc florenti, atque, ut summatim dicamus, multiformes ac diversæ a vobis deorum imagines excogitatæ fuerunt. Undenam porro has ita esse pingendas didicistis?

C 17. « Etsi deorum formæ, responderunt judices, variare in imaginum specie solent, autamen divinior quedam nobis tradita doctrina est, quæ ad veterem sublimemque mentes nostras theoriam elevat, atque ad archetypum dicit, neque nos sinit ad materiæ vilitatem trituramque dejici atque dispergi, aut colorum varietati inhærere. Sed hanc doctrinam vobis pandere profanis et alienis neque fas neque pius est: verum si initiari et consortes fieri sacrorum nostrorum ausitis, cuneta vobis revelabimus, nihilque arcanum habebimus. Nam quod alium quidem seniorem, alium vero juniorem effingimus, par vobis sententia est, qui Patrem Filiumque appellatis: constat enim parentem et intelligi et esse ante suum natum. »

D 18. « Esto hæc, dixerunt martyres, ut ex vestra quoque sententia dii per tropum atque phantasiam humana figura exhibeantur, et symbolice repræsententur. Verum enim vero cur cynocephalus fingitur deus, et corniger, et paniscus, et semifer, et hermaphroditus, cum rerum divinarum ideas, etiam sensiles, oporteat esse dignitate plenas, nisi forte volumus in salutis speratæ summa periclitari? Vere enim impium, et rationalium hominum minime proprium, turpibus symbolis Deum designare, et canium aspectum primæ meliorique naturæ imponere, et adversus providentiam latrare. Tum vero seniorem ac juniorem deum dicere, detestabile nobis est; id enim temporalium creatu-